

# GŁOS NARODU

**Przedpłata**  
 „Głos Narodu“ wynosi  
 w Krakowie: miesięcznie  
 kor. 3.—. Za odosłanie  
 do mieszkani dopłaca się  
 20 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Admi-  
 nistracji: róg ul. św. Krzy-  
 ża i Mikołajskiej 1. 7.  
 Księgarnia Redakcja nie  
 zwraca.  
 Telefon Nr 190.

Dziennik polityczny, założony w r. 1893 przez Józefa Rogosza.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

**Przedpłata**  
 na „Głos Narodu“ wyno-  
 si na prowincji: mie-  
 sięcznie kor. 2-70. W pań-  
 stwie niemieckim kwar-  
 talnie: 10 koron. W in-  
 nych państwach kwartal-  
 nie koron 12.—.

Numer pojedynczy w miej-  
 scu 10h., na prowincji 12h.  
 Każda zmiana adresu 40 h.  
 Numer niedzielny ilustro-  
 wany 14 hal.

ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje upoważniony przedsiębiorca tego działu p. Włodzimierz Strycharz i w biurze inzeratowem „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy za każdy następny raz 12 hal. — Nadesłane po 60 halerzy od wiersza za każdy raz. — Słuby, geologowie itd. 80 hal Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokołowski, *passaژ Hausmanna*, w Wiedniu Haasenstein & Vogler, (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu) M. Opelik, R. Mosse, N. Drees, H. Schalek, w Paryżu C. Adam, rue de Varenne 38.

Nr. 193

Kraków, Niedziela dnia 16 Lipca 1905 r.

Rok XIII.

## NA PRZEŁOMIE.

(Głos z Warszawy.)

I.

Niebywałe, a tak niespodziane klęski na Dalekim Wschodzie i przebudzenie się społeczeństwa rosyjskiego po bankructwie systemu biurokratycznego wytworzyły w Rosji taką sytuację, jakiej od wieków nie przeżywało państwo carów. Ta chwila przełomowa w Rosji ma i dla nas niezwykle doniosłe znaczenie — od rozgrywających się na olbrzymich przestrzeniach Rosji wypadków zależy do pewnego stopnia najbliższe losy polskiego narodu, przykutego dziejową Nemezis do jarzma caratu. Tę zależność odczuwamy już teraz bardzo dotkliwie: równocześnie z promykami nadziei, jakie ukazują się na horyzoncie naszego bytu narodowego, zbryzgane krwią ulice miast Królestwa i dzikie znęcanie się żołdaków nad ludnością polską, mówią nam, że drogo musimy okupywać te zadatki lepszej przyszłości.

Chcąc zdać sobie należycie sprawę z wypadków, jakich widownią były i są ziemie zaboru rosyjskiego i zastanowić się nad rolą, jaką odgrywamy i jaką jeszcze odegrać nam wypadnie w tym dramacie dziejowym, musimy przede wszystkim rzucić krytycznym okiem na przebieg wypadków w całej Rosji i zdać sobie sprawę z obecnej sytuacji i z tego, czego jeszcze tam oczekiwać należy.

Nie wdając się w zbyt liczne szczegóły, można z wszelkimi prawdopodobieństwem stwierdzić dwa wytyczne punkty: 1) bankructwo obecnego systemu doszło już do tego stopnia, a ruch antyrządowy jest tak wielki, że o zwycięstwie reakcji i stłumieniu siłą dążeń wolnościowych nie może być mowy; 2) maszyna biurokratyczna, nie zdolna już do żadnej akcji celowej i rozumnej, siłą dawnego rozpędu posiada jeszcze znaczną potęgę niszczycielską, społeczeństwo zaś nie jest dostatecznie uświadomione i przygotowane do walki, ani zorganizowane w tym stopniu, aby można spodziewać się przedkiego wyniku walki.

Biorąc pod uwagę powyższe fakty, niepodobna przepowiadać zbyt rychło zasadniczego „przewrotu“ w Rosji. Nie można nawet mówić o rewolucji w najbliższym czasie, bo to, na co teraz patrzymy, to dopiero jej symptomy, to dopiero pojedyncze wybuchy, zwiastuny tej siły, co wyswobodzi naród rosyjski z pęt niewoli despotycznego biurokratyzmu. I nie można tu wyprowadzać analogji z rewolucji francuskiej — nie podobna tracić z oczu różnic geograficznych i właściwości narodu rosyjskiego. Olbrzymie przestrzenie państwa rosyjskiego utrudniają niezwykle wybuch powszechnej rewolucji — choćby jedna część państwa była zupełnie zrewoltowana, względny spokój w innych miejscowościach pozwoli rządowi stłumić bunt i utrzymać jeszcze na czas pewien swoją władzę. — Trzeba również mieć na względzie i ociężałość narodu rosyjskiego, który nie zapala się tak łatwo jak francuski i dla którego nie wystarczy jedna iskra, jedno hasło.

Wychodząc z powyższych założeń, trzeba spodziewać się w najbliższej przyszłości Rosji nie decydującej walki pomiędzy rządem a narodem, nie rewolucji w ścisłym znaczeniu tego słowa, lecz dopiero długiego okresu wybuchów w rewolucyjnych, uciążliwej, krwawej i długiej wojny podjazdowej, w której zwycięstwo przechylać się będzie to na jedną, to na drugą stronę, pochłaniając tysiące ofiar i rujnując życie ekonomiczne kraju.

Że ten przedwstępny okres może trwać dość długo i obfitować w najkrwawsze wydarzenia, przemawia za tem i okoliczność, iż czynniki rewolucyjne i wogóle opozycyjne, skutkiem ciemnoty warstw niższych i małego uświadomienia, krzyżują się pomiędzy sobą, ścierają się

wzajemnie, z czego przebiegła biurokracja rosyjska nie omieszkala wyciągnąć dla siebie korzyści. Przykład tego mamy tu na tak zwanych ruchach agrarnych, przybierających w Rosji coraz szersze rozmiary. Gdy rewolucyjna inteligencja rosyjska razem z „ziemcami“ pragnie wywalczyć dla gnębnego chłopu rosyjskiego prawa ludzkie, żądając nawet powszechnego równego głosowania, gdy pragnie wciągnąć go do tej walki przeciw rządowi, ciemni chłopci rosyjscy palą i grabią dwory obywatelskie i wstępują wrogo przeciwko tym, którzy pragnęliby ich poprowadzić do walki z rządem i dać im równe z innymi obywatelami prawa.

Zrozumiała doskonale tę sytuację biurokracja rosyjska — i gdy z jednej strony podniecają chłopów rewolucjonistów, aby wciągnąć ich do walki rewolucyjnej, z drugiej podburza włościan przez swych prowokatorów sam rząd, który pragnąłby w buncie chłopskim utopić rosyjski ruch wolnościowy.

Wszystkie te objawy każą spodziewać się długiego okresu walk przedwstępnych, zanim z tego krwawego chaosu i anarchji wyłoni się siła, co zada ostateczny cios biurokratycznemu despotyzmowi.

## Druciany polityk.

Zamieściliśmy niedawno streszczenie artykułu p. Kestranka o pewnym członku Koła polskiego, który żądał od kartelu żelaznego ulg dla swego przedsiębiorstwa, grożąc w razie odmowy „zmobilizowaniem“ Koła przeciwko cłom żelaznym...

Tym energicznym rzecznikiem własnych interesów, jest nikt inny, tylko sam pan Arnold de Porada Rapaport, chluba i filar żydostwa galicyjskiego, a jak wtajemniczeni utrzymują, jeden z najwplywowszych polityków Koła polskiego... Pan de Porada, zdradził już swoje incognito, ogłaszając „wyjaśnienie“ skwapliwie przyjęte, przez *Czas*, *Kurjer Lwowski* i inne galicyjskie pisma, w którym przedstawia się jako dobroczyńca Galicji, i pionier przemysłu krajowego. Jeżeli straszyl p. Kestranka, to oczywiście tylko ze względu na dobro publiczne. O cóż mu bowiem chodziło? o to tylko, żeby kartel żelazny przyjął na swoje łono jego fabrykę drutu, — a ponieważ ta fabryka leży w Galicji, więc naturalnie nie on, de Porada Rapaport czerpać stąd będzie zyski, tylko ta biedna opuszczona Galicja, którą tylko żydzi kochają, popierają i ratują.

Taki jest mniej więcej sens manifestu Rapaporta, w którym ten dobroczyńca, Polaków i ludzkości próbuje siebie uniewinnić. Ale cała jego wschodnia frazeologia jest tylko figowym liściem, który kryje niezbyt przyzwoite geszefty. Bo p. de Porada umie harmonijnie łączyć handel z polityką, jak potrafił pogodzić w swojej rodzinie dwie narodowości. Sam bowiem uchodzi niekiedy za Polaka, — ale za to dzieci swoje wychował na najczystszych Germanów, tak, że nawet nie znają języka polskiego...

W ostatnich czasach zajmowano się w prasie i parlamencie kilku nie dość poprawnymi spekulacjami członków Koła polskiego; niestety! jest rzeczą powszechnie wiadomą, że są polscy posłowie, którzy wyzyskują mandaty poselskie dla swoich prywatnych interesów. Nie wszystkie spekulacje tych panów mają ten charakter, co znane przedsiębiorstwa p. Walewskiego, chociaż jednak są pod względem handlowym bez zarzutu, — będą zawsze grubą niewłaściwością, gdy wychodzą od ludzi spełniających mandat publiczny.

Otóż ten duch geszefciarstwa, który pokutuje w Kole polskim, promienieje od posłów żydowskich do Koła należących, a w pierwszej linii od p. de Porady-Rapaporta, który jest je-

dnym z najszkodliwszych demoralizatorów polskiej delegacji. Atmosfera Koła będzie daleko przezroczytszą, gdy ten druciany polityk, powróci do tego zajęcia, które najlepiej odpowiada jego talentom i wiadomościom, t. j. do gry giełdowej...

## Nowe koleje żelazne.

Nowe drogi żelazne w Galicji. — Jesteśmy upośledzeni pod tym względem. — Z mowy posła Moysy. — „Prezenty“. — Jakich kolei potrzebujemy.

Z Wiednia piszą nam:

Na ostatnim posiedzeniu Koła polskiego jednomyślnie zlecono komisji parlamentarnej, by starała się u rządu o pobudowanie w Galicji nowych dróg żelaznych. Proszono, by przede wszystkim starała się o trzy nowe linje:

1. Kraków-Mysłenice;
2. Dembica Jasło-Konieczna;
3. Lwów Stojanów.

Nie mam pod ręką w danej chwili odpowiednich dat statystycznych. Ale rzut oka na mapę pouczy każdego, że w porównaniu z krajami zachodnio-austrjackimi Galicja posiada odnośnie do obszaru stanowczo za mało dróg żelaznych. Tak samo źle przedstawi się ów stosunek, jeżeli będziemy go rozpatrywali z punktu gęstości zaludnienia.

Nadto te linje kolejowe, które budowano w ostatnich latach dwudziestu, nie odpowiadają potrzebom kraju. O ich kierunku rozstrzygały głównie względy strategiczne. Mimo to do budowy owych dróg musiał kraj, powiaty, miasta przyczynić się znacznymi dodatkami.

Doskonale scharakteryzował ową metodę poseł Moysa, zabrawszy głos na posiedzeniu Izby w dniu 6 lipca.

Dawano nam — mówił — koleje nie te, których kraj potrzebował, kazano za nie dopłacać, i to wszystko nazywa się u Niemców „prezentami dla Galicji“.

Koleje, których teraz żąda Koło polskie, są takimi drogami żelaznymi, jakie istotnie potrzebom gospodarczym odpowiadają. Biegają przez okolice, pozbawione krótkich, bezpośrednich połączeń, przez okoliczności, których dobrobyt polepszyłby się znacznie, gdyby miały należytą komunikację.

Nie trzeba sobie wyobrażać, by budowa owych trzech kolei przyszła łatwo. Biurokracja centralna nigdy nie dawała łatwo Galicji tego, czego potrzebuje ona do podniesienia kultury, dobrobytu, samodzielności gospodarczej. Ale nie zniechęcajmy się! W wytrwałości leży wielka siła; tej wytrwałości uczy nas niechęć biurokracji centralistycznej.

Zastępca.

## KORESPONDENCJA.

Warszawa 13 lipca.

Minister skarbu przesłał do szkół handlowych, pozostających pod zarządem ministerjum skarbu, okólnik, dotyczący uczniów, którzy opuścili zakłady naukowe na wiosnę b. r. z powodu strejku szkolnego. Ministerjum zezwala na ponowne przyjęcie uczniów do szkoły na warunkach następujących: dozwolone jest przyjęcie do szkoły tylko z początkiem 1905—6 r. szkolnego, 1) bez egzaminu do klasy, z której uczeń wyszedł, 2) z egzaminami na ogólnych zasadach do klasy wyższej, 3) uwolnionym uczniom zezwala się wstępować w terminie wyżej wymienionym do innych zakładów naukowych, pozostających pod zarządem ministerjum skarbu po złożeniu odpowiedniego egzaminu. Wychowawcom, którzy opuścili klasę ostatnią, pozostawia się prawo zdawania ostatecznych egzaminów na jesień r. b.

Zarząd kolei W. W. postanowił wprowadzić język polski na tej kolei. — Obecnie mecenas Brzeziński, radca prawny, zbiera wszystkie roz-



pobłażliwym, oddawna długoletniemi więzieniami byłoby karane.

Obecnie przystępuję do opisanego stanowiska ludzi o wyższym wykształceniu naukowym, ludzi, którzy nie mają na swe usprawiedliwienie poglądów ciemnych mas husyckich, czerpanych z talmudu... Istnieje wprawdzie we Lwowie pewna grupa żydów: adwokatów, lekarzy, wielkich przemysłowców, która przyznaje się do polskości, a raczej, ściślej się wyrażając, ujawnia się «swem polskiem przekonaniem», lecz jak daleko odbiegają ich czyny od słów głośnych. W życiu publicznym: czy to w Sejmie, czy Radzie miejskiej, ci «nowi Polacy» przedsięwzięli sobie przedewszystkiem za zadanie objąć rolę starożytnych Arystydesów i Katonów. Słyszając ich płomienne mowy, biadania nad smutnym położeniem kraju, myślałbyś, że to najlepsi synowie kraju.

A epilog tej mowy?... Wszystko dzieje się na opak, ponieważ żydzi zbyt mały mają udział w urzędach miasta, nie są dopuszczani do wysokich stanowisk w kraju czy to rządowych, czy autonomicznych...

I na drugim czy trzecim posiedzeniu radej dr Aschkenaze wzywa prezydium miasta, by przy obsadzie posad urzędników uwzględniono także i kandydatów żydowskich. Dr Löwenstein, dziękując za wybór delegata żydowskiego do Rady szkolnej krajowej, daje wyrazy błogiej nadziei, że «po pierwszym małym (!) ustępstwie, pójdą i inne większe!»

Dziwne, że ci «żydzi-Polacy» widzą tylko dobro kraju, pożytek dla polskiego społeczeństwa w tem, by po zabranii przemysłu i handlu w swe posiadanie, zagarnąć także i władzę rządową...

A trzeba przyznać, że dążą do celu tego wytrwale, energicznie, nie przebierając zbyt w środkach. Wysłanie p. Malachowskiego do parlamentu, by za tę cenę zatrzymać i nadal w swych rękach przewodnictwo Izby handlowej, najlepszym jest tego dowodem. Przeciwnicy dra Malachowskiego (niewdzięczni, gdyż przecież b. prezydent był tak życzliwie dla synów Izraela usposobionym), którzy w każdym swem wystąpieniu najgwałtowniej zwalczali jego politykę, przy wyborze oddali mimo to na niego swe głosy... Czyż nie jest to ciekawą ilustracją stałości przekonania?...

Cóż dopiero mówić o całej, olbrzymiej reszcie, która prawie otwarcie zaznacza, że prócz interesu nic ją z tym krajem nie łączy; dobrzy jesteśmy tylko do wzbogacenia ich, zapewnienia im dobrobytu naszym kosztem. Jako mały dowód, niech posłuży pewna uroczyść ży-

dowska, na której zastęp kandydatów adwokatów, lekarzy, urzędników sądowych nie dopuścił do odsłonięcia żywego obrazu: Jankiel grający na cymbałach!...

I to działo się we Lwowie! I prócz suchej wzmianki kronikarskiej w dziennikach, poszło to w zapomnienie!... Znieśliśmy tę zniewagę jak tysiące innych, uległe, bez protestu!...

Prawda, jeden z «żydów-polaków» miał gdzieś ogłosić, że to uczynili sjonisci, że ogół żydowski nie solidaryzuje się z tem... Kilka tych słów uspokoiło zupełnie opinię publiczną, wystarczyło nawet *Dziennikowi polskiemu* i jego do niedawna tak antysemitycznej redakcji, by nie ogłosić tego faktu!...

Pewien adwokat-miljoner żeni swego syna z jakąś bogatą bankierówną... Całą wyprawę ślubną, urządzenie domowe sprowadza się z zagranicy; ba, zaproszenia nawet posyła się do litografji wiedeńskiej. A równocześnie prawie, bo w kilka dni później, widnieje podpis tego adwokata na odezwie, by wspierać przemysł krajowy, by niczego nie kupować u obcych!...

Proszę się przejść po żydowskich kancelariach adwokackich — wszędzie zauważysz tylko kędzierzawe głowy, wygięte nosy, wszędzie usłyszysz tylko język niemiecki. Jak smutnym jest, upokarzającym dla nas, że główną klientelę dostarczają tym kancelarijom chrześcijanie!... Żyd sprytniejszy lepiej potrafi kręcić, mówi wieśniak, przedmieszczanin i pomijając katolika, udaje się do adwokata-żyda.

Potrzebuję pożyczki a że wszystkie banki są u nas żydowskie, dlatego żyd stokroć prędzej mi ją wyrobi niż katolik, usprawiedliwia się właściciel realności czy wiejskich posiadłości.

Słowem panują u nas dawne, starszalskie stosunki, w których czy chłop, mieszczanin, czy szlachcic-chudopacholek i magnat-senator miał swego Mośka, Arona czy Josła...

A ten totumfacki żyd, czy to karczmarz na wsi, czy kupiec, finansista w mieście, jedno ma tylko na oku: oszukać swego łatwowiernego klienta, przeschachować jego pieniądze do swej kieszeni...

Tem też można tłómaczyć te nagłe, ogromne wzbogacenia się ludzi, którzy w młodości swej często cierpieli głód, obecnie zaś rozporządzają krociami, niekiedy milionami...

I pieniądze, ta najpotężniejsza dżwignia w dzisiejszych czasach, to bóstwo, przed którym każdy kornie się korzy, zapewnia im te ukryte wpływy, jakie żydzi posiadają. A wpływy te są tak wielkie, że czasami wprost wierzyć się nie chce, by w państwie czysto katolickim, mała stosun-

kowo garstka innowierców decydowała o rozstrzygnięciu wielu nader ważnych problemów państwowych...

Ileż to razy dr Byk uchylał swymi wpływami decyzje rządowe, rozporządzenia ministerjalne, naturalnie, o ile szkodziły jego współwyznawcom. Przypomnijmy sobie sprawę gorzelnik Sprecherów. Za niedozwolone powiększenie kontyngentu odebrano im prawo dalszego prowadzenia gorzelnik i nałożono olbrzymią, krociovą grzywnę. Wyrok ten z całą surowością, przeprowadzonoby wobec gorzelnika-katolika, jak tego tylokrotnie mieliśmy dowody. — Panowie Sprecherowie kpili sobie jednak z tego srogięgo, choć słusznego wyroku. Dla «dobra kraju» posłowie, ich współwyznawcy poruszali pewne tajne sprężyny... i cały wyrok uległ gruntownej zmianie. Grzywna z kilkakroć, podobno 800.000 koron spadła na kilkanaście tysięcy, firmie pozwolono i nadal istnieć, jako towarzystwu akcyjnemu pod przewodnictwem tych samych Sprecherów, których przed kilku jeszcze tygodniami krajowa dyrekcja skarbu w swem sprawozdaniu do ministerstwa przedstawiła w bardzo ciemnych kolorach i którym raz na zawsze odebrała prawo pędzenia spirytusu!...

Ileżby takich można podać przykładów, ileżby można przytoczyć dowodów, w jaki sposób pojmują żydzi swe stanowiska poselskie, na jakie cele używają swych wpływów!...

Lecz, czyż przyda się to na co? Wyrwie to nas z apatii, pobudzi do przeciwdziałania? Prócz grupy, zaznaczymy ze smutkiem, wobec obszaru Galicji i jej ludności, grupy stosunkowo niedość licznej, która pojęła i wykonuje hasła *Głosu Narodu*, inni z bezmyślną lekkością przypatrują się obojętnie ciąglemu wzrostowi wpływów żydowskich. Boją się, by nie przylgnęła do nich nazwa «antysemita» w kraju, gdzie żydzi na wszystkich prawie posterunkach dominujący wpływ wywierają... Czyż pojmą wreszcie, że gdyby z obojętnych, bezmyślnych widzów, stali się czynnymi, poczęli solidarnie występować przeciw wszelkim występkom i gwałtom, stosunki uległyby zupełnie przeobrażeniu, garstka obcych, wrogich przybyszów straciłaby swe znaczenie, musiałaby poddać się zasadom prawa i etyki.

»Lecz, by dojść do tego celu, trzeba ciągłej pracy, jednoci, poświęcenia swych korzyści dla dobra ogółu; niestety, cnoty te są u nas jeszcze tak mało rozpowszechnione, że ustawicznie jeszcze znajdujemy się w »przygotowaniu« do walki. Kiedyż wybije godzina, w której przystąpimy do czynu?!...

s. c.

## WINA I POKUTA

51 (Ciąg dalszy).

— Nie obawiaj się niczego, droga Lauro — rzekł Filip — ci dobrzy ludzie jak najlepiej są usposobieni i za mną trzymają. Panie Dunbar, możeby wypadło podziękować im ukłonem? — mówił dalej zcichą, nachylając się do bankiera. — Będą biedacy bardzo zadowoleni, jestem tego pewny!

Pan Dunbar zmarszczył brwi, ale wychylił głowę przez drzwiczki karety i na entuzjazm ludowy bardzo uprzejmym odpowiedział ukłonem. W tej chwili właśnie wzrok jego spotkał się z wejrzeniem majora, który wniósł się do tłumy wielbicieli sir Filipa i oka nie spuszczał z powozu bankiera. Henryk Dunbar po oddaniu tej grzeczności cofnął się w głąb karety co najprędzej.

— Wracajmy do domu, sir Filipie — rzekł — wiem, że ci dobrzy ludzie usiłują być dla mnie uprzejmymi, ale mam wstręt do demonstracji ludowych, a oprócz tego musimy dziś wieczór jeszcze radzić o niektórych interesach; dobrze byłoby zrobić, gdybyś zechciał do zamku na obiad pojechać; John Lovell czeka tam na pewno na ciebie.

Powóz odjechał, a chociaż major szybko przedarł się przez tłum, zapóźno jednak przybył i nie mógł być obecnym przy odjeździe. Niebawo go to jednak gniewało, bo wygrał dużo pieniędzy i miał ochotę doczekać się drugich wyścigów na popołudnie zapowiedzianych. W przerwie pomiędzy dwoma wyścigami gawędził z jakimś grzecznym próżniakiem o Filipie Jocelyn i młodej kobiecie, którą tenże miał zaślubić; z rozmowy tej dowiedział się napewno, że ślub miał się odbyć nazajutrz rano w kościele w Lisford.

— Tym sposobem — myślał major odchodząc na plac wyścigowy — pójdę dziś na noc do Lisford. Tak, tak, w Lisford założę sobie kwatery główną, aby nie stracić z oczu Henryka Dunbar.

## ROZDZIAŁ XVIII.

### Ślub w dzień słońca.

Słońce nie ukazało się zrana w dzień oznaczony na ślub Laury Dunbar. Zimowe niebo ponure było i jakby nisko zapadłe; zdawałoby się mogło, że zstępowało pomału na tę ziemię przekleństwa, aby ją w niwecz obrócić. Gęsta mgła, oraz deszcz drobny a ciągły zakrywały piękny krajobraz, któremu z taką przyjemnością lubiła się przypatrywać córka bankiera, siedząc na miękkim fotelu, umieszczonym w szerokiej oprawie okna jej garderoby.

Woda ciekła z paszcz smoków fantastycznych, symetrycznie na dachu pałacowym rozstawionych wzdłuż rynny; ociekła z każdego wystającego kamienia, z każdej futryny drzwi i okien, ze szczytów i ścian; deszcz wlewał się wszędzie; wielkie krople wody, rozpryskujące się o szyby, wydawały szmer dziwny i nieprzyjemny, jakby wiatru jęk niustający, długi, żalony.

Laura Dunbar bardzo niezadowolona westchnęła głęboko, siadając znowu w swym oknie ulubionem i patrząc smutnie na drzewa, z których woda ociekła na murawę.

Nie trzeba zapominać, że Laura jako bogata dziedziczka, była trochę zepsutem dzieckiem; świat był dla niej tak miły i lagodny, wszystko wokoło tak jej ulegało, że nie łatwo jej było przywyknąć do znoszenia przeciwności choćby tylko najbliższej. Była ona jeszcze prawie dzieckiem, ślepo wierzącem w przyszłość sobie nieznana; wyobrażała ona sobie życie całe jako jedną wielką równiankę szczęścia.

— Co za okropny poranek! — zawołała miss Dunbar — czyś widziała, Elżbieto, kiedy co podobnego?

P. Madden kręciła się po pokoju, przygotowując dla swej młodej pani śniadanie na stoliku, przy kominie stojącym. Laura, tylko co wyszedłszy z kąpieli, zarzuciła na siebie błękitny watowany szlafroczek jedwabny, po śniadaniu dopiero bowiem, miała się rozpocząć ślubna toaleta...

Miss Dunbar piękniejszą była w tym negleżu, aniżeli niejedna młoda mężatka w stroju koronkami przeciężonym. Długie sploty dziewczycy, jeszcze nieco wilgotne po kąpielu, w uroczym nieładzie plątały się naokoło jej młodej i świeżej twarzy. Dwie drobne nóżki niedbale wsunięte w tureckie pantofelki z błękitnego saffjanu, wyglądały z pomiędzy fałdów szlafrocza; drobnutką stopką niecierpliwie uderzała w posadzkę, patrząc na ten deszcz, do rozpaczki ją przywodzący.

— Ach! cóż za nieprzyjemny, szkaradny poranek!

— Tak panienko, rzeczywiście czas jest trochę wilgotny — rzekła p. Madden tonem pocieszającym.

— Trochę wilgotny! — żywo powtórzyła Laura — ja myślę, że dobrze wilgotny, bardzo, okropnie wilgotny. Dodajmy do tego, że przymrozek trwał blisko przez trzy tygodnie i aby zelce czekał tylko dnia mego ślubu. O! to okropne! czy doznawał kto kiedy w życiu takich jak ja przeciwności!...

— Oh! moja panienko — rzekła z westchnieniem p. Madden, na tym naszym biednym świecie różne się trafiają nieprzyjemności, a tylko młode, jak pani panienki, nie tak je często znoszą. Ludzie powiedzą może, iż przyszedł na świat pod szczęśliwą gwiazdą, miss Lauro, ja utrzymywać będę, że pod tysiącami najszczęśliwszych gwiazd się urodziłaś. Czyż warto moja dobra pani deszczem tak zasmućać drogie twe serduszko! Ja sobie to tak tłómaczę, że ten komu powierzono rozrządzanie pogodą, musi być jakiś radykalista, zawadajaka, perorujący wciąż przeciw arystokracji i że naumyślnie spuścił dzisiaj deszcz na ziemię, aby ci się sprzeciwić. Ale cóż ci może szkodzić, miss Lauro, że więcej jest lub mniej deszczu na świecie, gdy masz na twe rozkazy więcej powozów, aniżeli ich miała księżniczka w bajce o wieszczkach, która, jak się dowiadujemy z historii Aladyna, wcale powozu nie miała, skoro piechotą szła do kąpieli. Nie zważaj więc na deszcz, panienko moja najdroższa.

C. d. n.



Admirał Birylew.

## Zajęcie Korsakowka.

Korespondent dziennika *Daily Telegraph* nadesłał z Awomori, miejscowości leżącej na północnym cyplu wyspy Nippon, szczegóły o akcji eskadry japońskiej pod Sachalinem i o zajęciu Korsakowka, zaczerpnięte od przybyszów z Sachalinu, leżącego w pobliżu Awomori. Przybyśże ci opowiadali, że eskadra japońska po wysadzeniu wojsk lądowych na Sachalin w dniu 7 b. m., przyplłynęła w okolice Korsakowka, gdzie znalazła szczytki znanego krążownika „Nowik”. Okręty japońskie podplłynawszy pod przyładek Enduma, rozpoczęły bombardowanie. Załoga rosyjska odpowiedziała na ogień trzema czy czterema granatami, poczem zburzyła fort i podpaliła baraki. Nastąpiła gwałtowna eksplozja w magazynie stojącym koło wału; gruzy wyleciały wysoko w powietrze, olbrzymie skały wrzucone zostały do morza.

Torpedowce japońskie badając wody, czy nie kryją w sobie min, przybliżyły się do wybrzeży na kilka metrów. Okręty transportowe podplłynęły na około 400 jardów i oddziały wojsk zaczęły lądować. Na zniszczonym forcie znaleziono armaty nieuszkodzone.

Gdy żołnierze japońscy wydrapali się na wzgórze, ujrzeli pod sobą drogę do Korsakowka. Oddziały rosyjskie były w zupełnym pomieszaniu i rozsypce; luźne grupy uciekały we wszystkich kierunkach, wielu żołnierzy unosiło różne przedmioty. Ludność miejska rzuciła się częścią do śpiesznej ucieczki, częścią do rabowania i podpalania domów. Pożar szalał w mieście przez dwa i pół dnia.

Japończycy stawszy się panami sytuacji, wśród entuzjastycznych okrzyków „ban-za” zatknęli na wzgórzach flagę japońską. Zimnili dotychczasową nazwą zatoki Patience na Hichiro, a przylądka Patience na Kataoka — według nazwiska komenderującego admirała.

## Nowy port rosyjski w Syberji?

W czasach ogórkowych lęgną się czasem niespodziewane wiadomości, które bezkrytycznie obiegają potem dzienniki całego świata. W roku zeszłym czy też zaprzyszłym, rozprawiano szeroko o projekcie kolei idącej przez całą wschodnio-północną Syberję, przez siedziby Jakutów i Czukczów aż do cieśniny Beringa, a dalej przez most czy też nawet tunelem do Ameryki. Że taka kolej miałaby niewątpliwie ciekawych turystów, wątpić trudno, szczególnie w miesiącach ciepłych, ale za to w tych miesiącach: gdy drzewo wilgotne staje się twardszym niż topór, a żelazo staje się kruchem jak szkło, już prawdopodobnie liczba ciekawych byłaby mniejsza. „Mrozy wielkie, niezmierzone uragały światu i światłu, człowiekowi i słońcu. Zimno, dla oznaczenia którego nasz język niema wyrazu, wionęło na ziemię takim tchnieniem lodowatym, takim mrozem przejmującym, iż zdawało się, że życie wszelkie zamrze na tej ziemi nieszczęsnej...” Tak mówi A. Szymański o Jakucku w szkicach swoich, choć nie był w Wierchojańsku, tym biegunie mroźnym, kolebce wicherów na północnej półkuli, gdzie mrozy dochodzą do 67° Celsjusza (W. Sieroszewski), a ponieważ kolej zdążająca do cieśniny Beringa nie mogłaby minąć tak pięknych i ludnych miejscowości, jak: Jakuck, Wierchojańsk, Kołymsk, by dalej już po ziemi czuchockiej dążyć do obiecaniej ziemi Alaski, przez nieprzejrzane nasiąkłe wodą, porośnięte mchem tundry...

Niech w tych warunkach panowie inżynierowie łamią sobie głowę, jak taką kolej zbudować; niech kapitaliści, mający już widocznie za dużo pieniędzy, myślą o rentowności tej kolei, dla mnie jednak cały ten projekt jest po prostu ogórkową mizerją.

Do takich projektów należy zapewne także budowa portu — naturalnie wojennego — przy ujściu Jeniseju. Nie szkodzi tu przypomnieć, iż rok temu, była na serjo mowa o przeprowadzeniu floty wojennej rosyjskiej, przez ocean północny Lodowaty na pole wojny dalekiego Wschodu! Że do tego nie przyszło wielka szkoda, bo świat miałby niewątpliwie ciekawe i sensacyjne widowisko, które mogłoby się skończyć tak, jak wyprawa Andrégo do bieguna północnego.

Ale wróćmy do Jeniseju. Władysław Studnicki, autor dziełka p. t. „Współczesna Syberja”, wielki propagator ruchu handlowego Syberji z Europą przez wspaniałe rzeki: Lena, Jenisej i Ob, powiada na stronie 5: „Do połowy XIX. w. panuje w nauce pogląd o niedostępności oceanu Lodowatego dla żeglugi. Trzeba było olbrzymich środków materialnych i umysłowych kupca Sidorowa, by udowodnić faktami fałszywość panujących poglądów na żeglugę u północnych brzegów syberyjskich. Za inicjatywą Sidorowa w 1862 r. odbyła się ekspedycja Krusensterna na wschód i chociaż się skończyła niepowodzeniem, udowodniła jednak, że morze Karyjskie wolne jest od lodów.

W siódmym dziesięcioleciu Sidorow ogłosił w geograficznych czasopismach zagranicznych 200 f. szt. za przebycie przez Ocean Lodowaty do brzegów Syberji. Nagrodę tę otrzymał Wiggus za ekspedycję na okolicy Dijona. W r. 1877 okręt Sidorowa, wyszedłszy z Jeniseju przyszedł do Petersburga. W tymże roku parostatek Trapeznikowa „Luiza” przeszedł szczęśliwie Karskie wrota i doszedł Irtyszem do Tobolska. Wracając z Tobolska „Luiza” uległa rozbiciu.

„Nastąpił kilkoletni okres pozornego zastoju w rozwoju północnych syberyjskich portów! — Lecz już w 1887 w New-Castle zawiązuje się przemysłowo-handlowe towarzystwo, mające na celu prowadzenie handlu z Syberją przez jej porty północne. To Towarzystwo wysłało przez ujście Jeniseju znaczną ilość przedmiotów zbytku, maszyny elektryczne, które tu nie prędko znajdują zastosowanie i drobne błyskotki, mogące mieć odbyty tylko wśród dzikich ludzi, nie przywożąc wcale pożądanego w Syberji angielskiego sukna, skutkiem czego Syberja kontentować się musi lichem, zleżałym sukniem rosyjskiem, lub tandetą żydowskich fabryk Łodzi. Jednym słowem Anglicy wykazali zupełną niezrozumiałość potrzeb rynku syberyjskiego, pod względem więc finansowym, jak łatwo było przewidzieć, zrobili fiasco. Towarzystwo New-Castelskie wkrótce zlikwidowało swe interesy. Lecz pomimo tego nie zrazili się do prowadzenia handlu z Syberją przez morze Północne i nie zaprzestali odwiedzać ujścia Jeniseju. Podług doniesienia gazety „Jenisej”, wychodzącej w Krasnojarsku, w jesieni 1897 oczekują kapitana Wiggusa, który odplynął z Glasgowa z flotą o 6-ciu parostatkach, z których dwa objętości po 1000 tonn, po wylądowaniu w Jeniseju wrócą do Anglii, 4 zaś przeznaczone są do kursowania po rzekach Syberji...”

Pomijając dalsze wywody autora, widzimy z tego, iż podróż do północnych brzegów Syberji Oceanem Północnym, należy co najmniej do bardzo trudnych i jest rzeczą bardzo wątpliwą czy jeden i ten sam okręt byłby w stanie podczas jednego lata odbyć podróż tam i napowrót, o czem powyższe relacje dyskretnie zamilczają. Główną zaporą do wejścia na Ocean Polarny jest „Nowaja Ziemia”, wyspa większa jak Sachalin, która w tej samej podłużnej formie od 70 stopnia północnej szerokości, aż do wysokości Szpitzbergu, tj. 77 stopnia północnej szerokości, tamuje przejazd na ten Ocean. Pomiędzy „Nową Ziemią” a wyspą Wajgac na południu, znajduje się sławna cieśnina Karyjska, która na mapach rosyjskich ma charakterystyczną nazwę: „żelazne wrota”. W tej złowieszczej cieśninie, znanej przez wszystkich marynarzy, leżą na dnie morskim setki statków pogrążonych tam przez góry lodowe, płynące od północnego wschodu Oceanu i gromadzące się w tej żelaznej bramie. Przez czerwiec, lipiec i sierpień, jedynie możebnych do tego przejazdu, nigdy nie można być absolutnie pewnym, że pewna ilość tych lodowców nie zatasuje drogi i nie zrobi jej niemożliwą do przebycia. I tu leży główna

przeszkoda do komunikacji morskiej z Syberją. Ujścia Jeniseja i Obi leżą względnie do Europy dość blisko, ale żeby osiągnąć ujścia Leny, — trzeba minąć dwa groźne przylądki: Tajmyr i Czeluskin, sięgające po 77° stopień północnej szerokości, tj. znów do wysokości Szpitzbergu. Ujścia wszystkich rzek syberyjskich oczyszczają się z lodów w drugiej połowie maja, a zaczyna zamarać już w początkach września i leżą wszystkie poza kołem biegunowym. Czy w tych warunkach urządzenie stałej komunikacji jest możliwe, czy statek, jadący w jedną stronę może liczyć na szczęśliwą drogę powrotną, zostawiam to zdrowemu rozsądkowi czytelnika.

To pewna, że taki port wojenny urządzony przy której z rzek syberyjskich a zamarnięty przez dziesięć miesięcy w roku, nie byłby ani dla nikogo groźny, ani dla Rosji użyteczny. — Północne brzegi Syberji już dziś posiadają miejscowości na mapach nazywane miastami, urządzone przez rząd wielkim nakładem, a dziś przedstawiające widok kilkunastu marnych jurt zamieszkałych przez biednych rybaków — jak np. Ujść, Kołymsk.

Niech sobie zresztą Rosja zakłada port przy ujściu Jeniseja. Car tam nie zajrzy a czynownicy oblowią się porządnie!...

Na zakończenie małe osobiste wspomnienie.

W roku 1868 w skwarny dzień sierpniowy wsiedliśmy w Tomsku na galar (barżę) ciągnięty przez parostatek, który nas miał zawieść aż do Tiumentia pod Uralem. Wspaniały Ob toczył w olbrzymich zakrętach swoje bystre wody. — Kilkapiętrowe brzegi obrosłe wiecznym lasem, podmywane przez prąd rzeki, sterczały w urwiskach nad naszymi głowami. Po każdej wiosennej powodzi, ogromne przestrzenie tych lasów zapadają się z hukiem w nurty rzeki, która po drugiej stronie tworzy wielkie, płaskie, odsypiska. Parę razy statek przystanął u brzegu dla nabrania przygotowanego drzewa, a wtedy i nam po zwałano na małą ekskursję do tajgi. Parę letnich jurt ostjaków cuchnących zgnilą rybą oznaczało te przystanki, — zresztą pustka jak na drugi dzień po stworzeniu świata. O pasażerach nie było mowy. Przy ujściu Irtysza do Obi leży wieś Samarowa. Tu statek parowy zastawił nasz galar w przystani, a sam podążył do Obdorska na północ po jakiś galar kupiecki z rybą. Był jeszcze sierpień, a pomimo tego zaczęły się przymrozki, a potem kilkunastostopniowe mrozy, tak, że nas rozkwaterowano we wsi, bo na galarze nie było pieców i zimno dało się czuć dotkliwie. Samarowa, nie wielka, ale ładnie zabudowana wieś była czysto rosyjską i miała prawdziwie cywilizowany wygląd. Z rozmowy z mieszkańcami wypadało, iż niema nic nieprawdopodobnego w obawie, że nasz statek parowy może zamarnąć w Obdorsku, a my w Samarowej, i że wtedy nie pozostanie innej rady, tylko albo zimować, albo po ustaleniu się zimy jechać saniami po rzece jako naturalnym trakcie. — Taka perspektywa nie bardzo nam się podobała, to też po dwóch tygodniach z radością usłyszeliśmy gwizd parostatku, który szczęśliwie dociągnął nas do Tobolska i Tiumentia...

W kilka miesięcy potem, z równą radością, jak błysk cywilizacji i zachodu, usłyszeliśmy świst lokomotywy, zbliżając się etapem do Niżnego Nowogrodu... A. R.

## U pani Siemaszkowej.

Zawsze miła, serdeczna.

Wpadła na dzień do swego ukochanego Krakowa, by odetchnąć powietrzem plant, zamienić uścisk dłoni ze znajomymi...

Jako, na dzień jeden tylko?

Wieczorem wyjeżdżam do Zakopanego wypocząć nieco, a potem znowu do pracy na rok cały... Zapewne słyszał pan, że zamierzam ze swoją trupą dać szereg przedstawień w Petersburgu, Wilnie, Kijowie.

Mówiąc to, mimowoli westchnęła. Siemaszkowa, chluba teatru polskiego, „Młynarka”, którą otoczył uznaniem i podziwem kraj cały, nie mogła znaleźć odpowiedniego stałego zajęcia ani w Krakowie, ani we Lwowie.

Jakie powody kierowały dyr. Pawlikowskim, że wolał zaangażować p. Mrozowską niż Siemaszkową? Pytanie na tę odpowiedź powinniśmy dostać bezwarunkowo. Sprawa ta, w której chodzi o dalszą artystyczną działalność wielkiej artystki, dotyczy także wszystkich miłośników sceny. Zbyt mało mamy dobrych sił dramatycznych, by obchodzić się lekceważąco z takim talentem, jakim jest p. Siemaszkowa.

Jedwab

SLUBNY

Jedwab

na uroczystości  
weselne

Jedwab

adamaszkowy

Jedwab

atlasowy





WDOWA PO LEONIE WIECZORKOWSKIM ZAWIADAMIA SZANOWNĄ PUBLICZNOŚĆ, ŻE

**PRACOWNIĘ TAPICERSKĄ**  
PRZY ULICY MIKOŁAJSKIEJ Nr. 16.

NADAŁ BĘDZIE PROWADZIŁA WRAZ Z SYNEM, POLECAJĄC SIĘ SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI. Z poważaniem  
**Wieczorkowska.**

# Do Zakopanego!

Zaznajomienie szerokich warstw ludności z ogólną przemysłową wytwórczością kraju, zbudzenie zainteresowania Ogółu dla spraw rodzimego przemysłu i handlu, zbliżenie szerego kupiectwa z wytwórcami i ułatwienie im stosunków handlowych oto cel

## Wystawy i Jarmarku wyrobów krajowych w Zakopanem.

Komu na sercu leży popieranie przemysłu ojczyzstego, kto wie i wierzy, że tylko przez dzwignięcie się ekonomiczne kraju — dojść może całe społeczeństwo polskie, do lepszego przyszłości — ten nie pominie sposobności odwiedzenia **Wystawy i Jarmarku wyrobów krajowych w Zakopanem!** 1455 1

Przy sposobności oglądania i zainteresowania się przedstawionymi tamże wyrobami krajowymi z najrozmaitszych dziedzin wytwórczości krajowej — upraszam P. T. Publiczność, by raczyła zwrócić bacniejszą uwagę, na moje wyroby.

Dla łatwego przeglądu się i wyboru wymieniam: Pudełka i etykiety litografowane dla P. P. Aptekarzy, pudełka dla P. P. Cukierników i Złotników, woreczki papierowe we wszelkich odmianach, rozliczne wyroby papierowe, oraz ogólnie znane Tutki cygaretowe „NORIS”. Z tych jako nowość zalecam nawet dla najwybredniejszych smakoszy, tutki żółte „FRAM” z włókien liści morwowych z Salvesolem nadto: Watę i tutki Salvesol a do tychże zdrowotne Cygarniczki szklane prawnie ubezpieczone.

Dla ułatwienia wyboru tutek polecam:

Tutki białe »NORIS« klejone . . . . .	} do tyto- niów lekkich
» » » nieklejone . . . . .	
» » Dalmios . . . . .	} tak do tyto- niów lekkich jak i średnio- mocnych
» » Offic: Club . . . . .	
» Mais de Paris . . . . .	
» » Numa . . . . .	
» » Albert . . . . .	
» Salvesol »Noris» . . . . .	
» „Fram“ z Salvesolem . . . . .	

Wata „Salvesol NORIS” tak w tutkach cygaretowych jak i w zdrowotnych cygarniczkach szklanych „NORIS” prawnie ubezpieczonych, nadaje się nawet dla najmocniejszych tytoni, pochłania bowiem nikotynę. Wszystkie odmiany tutek „NORIS” oznaczają się dymem łagodnym i chłodnym.

Na wystawie rozdaje próbki tutek cygaretowych do łaskawego zbadania wartości tychże.  
W Krakowie dnia 15 Lipca 1905.

**Mr. W. BELDOWSKI,**

właściciel Zakładu przemysłowego „NORIS.”

### Masło deserowe co dnia świeże

Wysyła za pobraniem w pięcio-ki-  
lowych paczkach franco i z opako-  
waniem po kor. 2.40 za jeden klg.  
**Zarząd dóbr Kolbuszowa**  
ul. Weryni p. Kolbuszowa. 1390 6  
Kron 116 folio, w oprawie. Cena 5 k.

### Wieża powietrze i kapiel!

Wszystko dopiero skutkuje, należyście, gdy  
wielki wietrzyk pocztowy przynosi dla  
rozrywki ilustrowane „Lotne List-  
ki”. Kto zawczasu nadesłał 1 K. jako  
numerację na kwartał III. pod a-  
resem: Redakcja „Lotnych List-  
ków”. Lwów — ten otrzyma Nry  
I-go i II-go kwartału oraz począ-  
tek ilustrowanej powieści odwrotną  
pocztą bezpłatnie. 1458 1

### Przy zmianie lokalu

Zawiadamiam Szan. P. T. Chlebo-  
wawców, że mam do umieszczenia:  
kuchnię służącą, bony, gospodynię, jako  
całą wszelką inną służbę. 1452 3  
św. Jana 30 i p. „Filipina”

### Józef Warski, zegarmistrz,

Kraków, plac Marjacki 1. 3  
poleca swój **skład zegarów, zegarków i biżuterii.**  
Specjalista w naprawach zegarków kieszonek i zegarków antyków.  
Ceny niskie, wykonanie sumienne. 1466 30

## OSTRZEŻENIE.

Precz z tandetnymi wyrobami wiedeńskich magazynów, które  
tylko na oko ludzą a w rzeczywistości są licho wykończone i liczą  
na naiwnych odbiorców. 1321 0

### Panowie!

Kto chce mieć ubranie eleganckie, modne, trwałe, dobrze do-  
pasowane za przystępną cenę z całą starannością na czas umówio-  
ny wykończone niech zamówi u

### Zygmunta Chilli

krawca w Krakowie, Wielopole 1. 3.  
Wypożycza się fraki i angiezy. Robi również za umową na  
raty. Na prowincye wszelkie zamówienia uskutecznią się możliwie  
jak najprędzej.

**Prawdziwe zegarki Roskopf**  
6 miesięcy na próbę.

Nikiel, lub stalowy syst.  
Roskopf . . . . . zlr. 1,50  
Strapaz-Roskopf z plom. „ 2—  
Z podwójnym płaszczem „ 3,40  
Double (jak złote) „ 3,50  
Prawdziwe srebrne z po-  
jedynczą kowertą „ 3—  
Z podwójnymi kowert. „ 4—  
Z 3 silnymi kowertami „ 5—  
Oryg. Roskopf kolej.  
(nie syst.) . . . . . 3,50

Powyższe zegarki z gawero-  
wanym wizerunkiem Matki Bo-  
skiej, orła państwowego, orzą-  
cych rolników lub konia 10 ct.  
;więcej.



**Zegar pendułowy z muzyką**

71 cm. wysoki gra sam, najpiękniejsze  
walce, pieśni, marsze . . . . . zlr. 6 —  
Bez muzyki . . . . . 4 —  
Z biciem . . . . . 4 50  
Z biciem wieżowym . . . . . 5 —  
Niklowe budziki . . . . . 1 —  
Z podwójnymi dzwonekami . . . . . 2 —  
Z muzyką . . . . . 4 —  
Zegary z kukułką . . . . . 3 40  
Okrągłe zegary kuchenne . . . . . 2 —



**Prawdziwe srebrne remontoiry**

c. k. stemplowane dla panów, dam i chłopców.

Z jedną kowertą . . . . . zlr. 3 —  
Z dwoma kowertami . . . . . 4 —  
Ze złotymi brzegami . . . . . 5 —  
Z 3-ma silnymi kowertami . . . . . 6 —  
Srebrny łańcuszek . . . . . 90  
14 karat złoty remont od „ 8 —  
14 karat łańcuszeki złote od „ 10 —  
14 karat kolczyki złote od „ 1 20  
14 karat pierścienie złote od „ 1 80



3 lata piśmienna gwarancja, za nieodpowiednie, pieniądze zwraca, wysyła tylko za zaliczką.

„Zur grossen Uhrenfabrik“ Max Böhmel, Uhrmacher, Wien, IV., Margarethenstrasse 38.  
Dostawca c. k. Urzędników państw. Rok założenia 1840 Żądajcie mój wielki cennik z 1000 rycin darmo i opłatnie!

## INSTALACJE i BLACHARSTWO

Wodociągi, Ogrzewania, Gazowe Oświetlenia, ornamenta, dachy, kopuły, wieże, gzymsy, okna, ozdoby z blachy i t. d., łazienki, wanny, tusze, klozety, pompy, gromochrony, telefony, dzwonki elektrycz. i t. d., wykonuje fachowo, praktycznie i tanio, konces. firma:

**Julian Tokar**

Kraków, św. Jana 10 (Grand Hotel).

## Północno Niem. Lloyd,

(Norddeutscher Lloyd)  
GENERALNA AGENTURA DLA GALICJI

we Lwowie, ul. Grodecka, 1. 93.



Regularna bezpośrednia komunikacja przewozowa z Bremen, pospiesznymi i pocztowymi parostatkami

Do Stanów Zjednoczonych Ameryki: | | | | |  
(Nowego Jorku, Baltimore, Galveston) Brazyliji; Argentyny (Buenos Aires). Australji; Japonji etc.

Bilety kolejowe do każdej stacji Północnej Ameryki. Wszelkich wyjaśnień w sprawach podróży udziela i bilety sprzedaje:

**Generalna Agentura Półn. niem. Lloydu we Lwowie, ul. Grodecka 1. 93.**

Korespondencja w językach: polskim, ruskim, niemieckim.

Najlepsze higieniczne paryskie  
**TOWARY GUMOWE**  
DO CELÓW SANITARNYCH  
polecają 3184  
**Reim i Spółka**  
Rynek 37, Kraków, Linia A-B.  
Cenniki darmo. — Wysyłki dyskretnie.

### Nowe wspaniałe Rowery!

światowa Marka  
**ATILLA** z przyrządami i gwarancją  
110 kor. Płaszcz gumowe po 5,

6, 7, 8 do 9 koron. Węże po 4. 5 do 6 kor. Pompy teleskopowe po 2 kor. Pompy nożne 4 kor. 1 puszka laku emaljaw. 1 kor. 1 puszka do niklowania 1 K 70 h. Kasety do napraw 60 hal. Wszelkie inne części składowe na składzie. Wysyłka za zaliczką, na rowery 15 kor. zadatku. Cennik bezpłatnie. Wielki cennik rowerów i skł. części za nadesł. 60 h. w markach. M. RUDOLPH, Wiedeń IX. Leichtensteinstr. 23 koresp. polska



## Szkoła wydziałowa PP. Augustyanek.

Na mocy rozporządzenia Wysokiej c. k. Rady szkolnej krajowej z dnia 24 czerwca 1905 r. L. 11860 dotychczasowa VI klasowa szkoła żeńska PP. Augustyanek w Krakowie przy ulicy Skałecznej Nr. 10, zorganizowana została na szkołę trzeczklasową wydziałową w połączeniu z czteroklasową pospolitą od 1 września 1905.

PP. Augustyanek przyjmują także do swego naukowo-wychowawczego Zakładu panienki z całym utrzymaniem. 1430 4

W zakładzie udziela się obok przedmiotów przepisanych planem szkolnym, dla szkół publicznych także nauk dodatkowych jak: języka francuskiego, muzyki, kroju i innych, według życzenia.

## Licytacja. Realność

„Szkoła lud.” w Łobzowie sprzedana będzie w drodze licytacji przez oferty pisemne i ustne, nieodwołalnie w dniu 24 lipca 1905 o godzinie 12 w południe. Bliższe warunki są do przejrzenia u dyrektora szkoły w Łobzowie. 1439 3

Z Rady szkolnej miejscowej  
W Łobzowie dnia 8 lipca 1905

**Farby olejne**

do użycia gotowe szybko schnące do pomalowania schodów, okien, podłóg,

GLAZURRA BURSZTYNOWA I LAKIERY DO PODŁÓG

ze znanych firm: L. Marx'a, i G. Fritze'go jak również i z krajowych fabryk L. Baranowskiego i Sp. w Krakowie. MASA FRANCUSKA I WOSKOWA do podłóg. FARBY SPIRYTUSOWO-LAKIEROWE, „LINOLEUM“ do podłóg. LAKIERY, PASTY I KREMY do odnawiania i odświeżania kolorowych bućków. FARBY do farbowania materii i piór.

Lakiery na kapelusze.

WYROBY SZCZOTKARSNE.

Lawn-tennis, Rakiety i bućki tenisowe, Krokiety, Kule, Kregle, Przyrządy ogrodowe, Huśtawki, Balony i piłki gumowe, **HAMAKI PRZYBORY** do rybołówstwa.

## Reim i Spółka

Rynek 37. Kraków Linia A.-B.

polecają po cenach najtańszych

Proszek „Andela“ i „Zacherlin“ Papier. Lep. Siatki na okna przeciw muchom, Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście paczulowe, Pieprz biały **przeciw molom nowość** „Ting-Ting“ tynktura na pluskwy, Rapidol do czyszczenia metali

FARBY DO FASAD firmy Kronsteiner.

Cement, Gips, Wapno hydrauliczne, Płyty izolacyjne, Antimerulium, Carbolineum, Excicator, „Pinol“ środek do tępienia grzybów, Taktury smołowe do pokrywania dachów, Smołowisc gazowy i drzewny, Farby na dachy.

Spluwaczki higieniczne metalowe, papierowe sztuka 6 bal.

Środki do wywabiania plam z sukien.

Płaszczki gumowe, Pończochy gumowe, Płachty nieprzemakalne,

Kalosze rosyjskie i amerykańskie.

Za nadstaniem przekazem kwoty 2 kor. 40 hal.

### Księgarnia katolicka Ur. W. Miłkowskiego

w Krakowie, ulica św. Jana 1. 6. (Hotel Saski), wysyła odwrotną pocztą franko

#### Najmniejszą książeczkę

do modlitwy 1/5 centymetrów p. t.:

Książeczka miniaturowa p. zez O. S. B. Tow. Jez.

Prześliczny druk i papier, elegancka oprawa w skórę, wyborowa treść odznaczają to wydawnictwo, jedyne w swoim rodzaju, przeznaczone dla inteligencji.

Ta sama książeczka jest także w oprawach zbytkownych od 5.50 kor. aż do 11.50 kor., porto 40 hal.

Tamże wyszedł: *Najtańszy przewodnik po Krakowie*. Cena 20 hal.

# „ZORZA“

## Zakład reprodukcji artystycznej

Adres: Kraków ul. św. Krzyża 7, Nr. tel. 638.

dla autotypii, cynkotypii, światłodruku, heliografii, fotografii reprodukcyjnej, druku trójbarw., fotolitografii, węglodruku; przyjmuje do odbijania akwaforty, wykonywa szybko klisze dla pism lustrowanych, wydawnictw artystycznych, katalogów, cenników, plakatów, kart widokowych i t. d., nie ustępujące pod względem dobroci pierwszorzędnym pracom zagranicznym.

Długoletnie studia fachowe i doświadczenia nabyte w pierwszorzędnym zakładach zagranicznych, przy artystycznym wykształceniu kierownika oraz wyzyskaniu najnowszych zdobyczy techniki reprodukcyjnej, dają pełną gwarancję zaspokojenia najwybredniejszych wymagań. 1448 0

### Zakład kamieniarsko rzeźbiarski

pod zarządkiem

## Józefa Kuleszy

naprzeciw cmentarza krakowskiego

posiada na składzie wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, marmuru, granitu i labradoru. Podejmuje się wykonania grobowców, tak w miejscu jak i na prowincji, według własnych lub dostarczonych rysunków.

### Ostrzeżenie!

Wobec naśladownictw naszych maszyn do szycia wyrabianych na sposób jednego z naszych najstarszych systemów, a oferowanych przez firmy konkurencyjne, jako maszyny Singera, lub też ulepszone Singera, zwracamy uwagę, że wyroby te nie są oryginalnymi Singera maszynami do szycia, oraz że nie pochodzą z naszej fabryki.

Światowo znane oryg. **SINGERA** maszyny do szycia nabyć można li tylko w **naszych składach**; kto zatem nabyć chce dobrą maszynę do szycia, powinien dokładnie poinformować się, czy takowa pochodzi z naszej firmy, niemniej nie zadawać się wymijającymi odpowiedziami.

Zwracamy także szczególną uwagę na ochronną markę naszą, naśladowaną często przez konkurencyję w ludzki sposób dla pobłażenia kupującego 351

Singer Comp. Tow. Akc. Maszyn do szycia

Kraków, ul. Szpitalna 1. 40. Wolnica 11.

Kraków ul. Szpitalna 40, naprzeciw teatru miejsk. Kazimierz, ul. Wolnica 11.

Filie Zachodniej Galicji:

Chrzanów: Mickiewicza. Tarnów: Wałowa 13.

Rzeszów: ul. Trzeciego Maja 5. Nowy Sącz: ul. Jagiellońska.

Filie na Szlaku austr.:

Bielsko: ul. Kolejowa 2. Freiwaldau: Rudolfsplatz 170. Cieszyn: ul. Stefanii 38. Opawa: Speergasse 5.

Zawiadamiam Szan. Publiczność, iż

### magazyn swój krawiecki

przeniosłem z ulicy Florjańskiej 132, na ulicę św. Anny 1. 5. Polecając się nadal iaskawym względem Szan. Publiczności. 1453 12

Z poważaniem: A. Sadowski i Syn, ul. św. Anny 1. 5.

## Kraków M. Beyer i Sp. Sukiennice

# Nowości SEZONOWE

**B**luzki jedwab., płócienne, zefirowe i batystowe  
**H**alki jedwabne, półjedwabne i wełniane. 715 3

## „ETERNIT“

ŁUPEK ASBESTOWY patent. HACZEK, uznany przez władze rządowe jako najlepszy ze znanych materiałów dachowych. — Najlepszy, najpiękniejszy dach ogniotrwały odporny

na zmiany powietrza. Wieloletnie gwarancje. Liczne uznania. 1343 0

Reprezentacja Kraków, Starowiślna 1. 20.

### ZAKŁAD POGRZEBOWY

## Józefy Nowińskiej,

Kraków, ulica Mikołajska 14, telef. 248.

posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, dębowych, tapetowanych i z miękiego drzewa — oraz wieńców sztucznych, metalowych i szarf.

Zakład zaopatrzony jest w **nowe wspaniałe dekoracje**, wysyła służbę do pogrzebów, w bogatych liberyach stylowych, urządza pogrzeby od najwykwintniejszych do najskromniejszych, ze znaną sumiennością i punktualnością, czyniąc wszelkie możliwe ustępstwa. — Podejmuje się sprowadzania i przewozu zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Europy.

Posiada do dyspozycji groby murowane, pomniki, krzyże, etc.

### KAWALER

lat 30 intelig., przystojny, właśc. firmy, pragnie poznać w celu trymonialnem pannę do lat 30 ra prowadzi krawieczynę, modę stwo lub tym podobne. — Za dyscyję ręczę słowem uczciwego d wicka. — Listy wraz z fotografiją szyć adresować pod W. Z. p. rest. Kraków, za okazaniem k inseratowego. 14

Serdeczne podziękowanie 14

składają redakcyi

### „Informacja“

w Krakowie ul. Szpitalna za skorzystanie z informacji i za wyszukanie dobrych posad Józef Sikora, Stanisław Malik, dysławia Piątkowska, Augustyn zubowski, Edmund Brabec.

W koszarach Artyleryi na Zwierzynie jest do sprzedania za kontrak

### nowóz

z pod 68 koni. 147

### Sprzedam dom

murowany z oficyną o 5 ubikac w najprzyjemniejszej ulicy Miłowicza 1. 29 w Podgórzu, za 3.600

### Wdówka-samoistna

z posagiem 32000 K. w gotc szuka towarzysza życia, wieku 40 lat z pięknym charakterem, wyższym stanowisku; pp. urząd państwowi wyższej rangi mają szeństwo. Dyskrecja ścisła, na nym nie odpowie. Zgłoszenia 25. lipca pod R. D. 100 post. Kraków za okazaniem kwitu in

### 343 morgów po

ornego wraz z zabudowaniami całości, lub też parcelami, zaraz sprzedania. Bliższa wiadomość dziennie od 2—3 popoł. w kancelii szkoły, Grodzka 58. 14

Wydawca i Redaktor odpow

dzielny: Dr. Anton. Beau

W Drukarni „Głosu Narę

w Krakowie, pod zarzą

S. Szembeka.

### EKONOM

kawaler z dobrmi świadectwami poszukuje posady za małym wynagrodzeniem. Adres w Adm. Gł. Nar.

### Usuwam piegi

pod gwarancją 1467 5

Optyk, Kraków, plac Maryacki 3.